
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA, FISCALE ED ECONOMALE

REG. DET. DIR. N. 3106 / 2019

Prot. Corr: I 44/1/19/14(7667)

OGGETTO: Affidamento della fornitura di una soluzione completa di software e servizi per la 
piattaforma SIOPE+ in base alle "regole tecniche e standard” emanate da AgID e le "regole 
tecniche”  pubblicate  dal  MEF  e  del  servizio  di  conservazione  sostitutiva  degli  ordinativi  
informatici per gli anni 2020-2021 mediante o.d.a. del mercato Elettronico della PA a Uni IT srl.  
Spesa complessiva di euro 39.040,00 (iva inclusa). CIG Z142A633EF

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che l’art.  1,  comma 533,  della  legge 11 dicembre 2016 (legge di  bilancio 
2017),  ha  previsto  l’evoluzione  della  rilevazione  SIOPE in  SIOPE+,  al  fine  di  migliorare  il 
monitoraggio dei  tempi di  pagamento dei  debiti  commerciali  delle amministrazioni  pubbliche 
attraverso l’integrazione delle informazioni rilevate da SIOPE con quelle delle fatture passive 
registrate  dalla  Piattaforma  elettronica  PCC e,  in  prospettiva,  di  seguire  l’intero  ciclo  delle 
entrate e delle spese;

che  SIOPE+ ha chiesto a tutte le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, 
della legge n. 196 del 2009 di: 
 a)  ordinare incassi  e  pagamenti  al  proprio  tesoriere o cassiere utilizzando esclusivamente 
ordinativi informatici emessi secondo lo standard definito dall’AgID; 
 b)  trasmettere  gli  ordinativi  informatici  al  tesoriere/cassiere  solo  ed  esclusivamente  per  il  
tramite dell’infrastruttura SIOPE+, gestita dalla Banca d’Italia;

atteso che la gestione è articolata in più fasi e prevede l’integrazione ed il colloquio di tre  
sistemi distinti: il  sistema di contabilità dell'ente, la piattaforma di interscambio SIOPE+ ed il  
sistema di gestione del tesoriere;

preso  atto  che  il  decreto  MEF del  25  settembre  2017  ha  definito  degli  scaglioni  di  
avviamento per le amministrazioni pubbliche e che il Comune di Trieste, rientrando tra i comuni  
con popolazione superiore ai 60.000,00 abitanti, ha avviato il nuovo sistema a decorrere dal 1° 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giovanna Tirrico Tel: 040 675 8513 E-mail: giovanna.tirrico@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Vidoni Tel: 040 675 4678 E-mail: patrizia.vidoni@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: 040 675 8343 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3106 / 2019



Pag. 2 / 5

aprile 2018;

tenuto  conto  che  si  è  reso  necessario  nel  2018 acquisire  una  soluzione  informatica 
fornita da un intermediario tecnologico che supporti l'ente nel processo di comunicazione tra 
Ente,  Banca  d'Italia  e  Tesoriere  in  base  agli  standard  della  normativa  SIOPE+  che 
operativamente  si  colloca  nella  posizione  tra  l'Ente  e  la  piattaforma SIOPE +  della  Banca 
d'Italia;

richiamate  le  proprie  determinazioni  dirigenziali  n.  457  dd  19.02.2018  e  n.  3038  dd 
05.11.2018 che affidavano a Uni IT srl  la fornitura di  una soluzione completa di  software e 
servizi per la piattaforma SIOPE+ in base alle "regole tecniche e standard" emanate da AgID  e 
le "regole tecniche" pubblicate dal MEF nonché del servizio di conservazione sostitutiva degli 
ordinativi  informatici  per  il  periodo  rispettivamente  01.04.2018  -31.12.2018  e  01.01.2019-
31.12.2019;

preso  atto,  pertanto,  che  i  flussi  degli  ordinativi  di  pagamento  e  di  incasso,  firmati  
digitalmente, ed i giornali di cassa sono gestiti mediante l'applicativo MIF3 OPI di Uni IT srl; 

ritenuto,  al fine di garantire una indispensabile continuità e correttezza del servizio, di  
mantenere anche per gli anni 2020 - 2021 la medesima procedura di gestione dei flussi degli 
ordinativi informatici di pagamento e di incasso e della loro conservazione sostitutiva mediante il  
supporto tecnico-informatico di alta qualità fornito dall'applicativo MIF3 OPI di Uni IT srl;  

considerato che la Società di cui sopra offre sul mercato elettronico (MEPA) un pacchetto 
a  catalogo che consente  l'attività  di  gestione  dei  flussi  degli  ordinativi   di  pagamento  e  di 
incasso  e  della  loro  conservazione  sostitutiva  per  il  costo  di  euro  32.000,00  più  IVA 22% 
(7.040,00) per complessivi euro 39.040,00;

ritenuto  di  avvalersi  della  procedura  di  affidamento  diretto  mediante  Ordine  Diretto 
d'Acquisto  (O.D.A.)  sul  MEPA per  la  fornitura  del  servizio  in  oggetto,  in  considerazione 
dell'adeguato valore economico dell'appalto nonché dei costi e dei tempi che invece sarebbero  
stati  necessari  per  l'attivazione di  una procedura  ordinaria  di  gara  ai  sensi  degli  artt.  60  e 
seguenti del D.Lgs n. 50/2016;

tenuto conto che il  tipo di  offerta corrisponde alle  esigenze dell'Ente e che il  prezzo 
offerto risulta congruo alla qualità e quantità di prestazione richiesta, considerata la precedente 
ed efficace collaborazione con la Società medesima nella fornitura e assistenza tecnica sul 
prodotto;

dato atto, altresì, che la scelta risulta appropriata se si considera che l’art. 36, comma 1,  
del Codice ha disposto che le procedure sotto soglia devono comunque risultare rispondenti ai  
principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 30, comma 1 del d.lgs. n. 
50/2016;

visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che:  
“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 
1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e  
servizi  comparabili  oggetto  delle  stesse,  anche  utilizzando  procedure  telematiche  per 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giovanna Tirrico Tel: 040 675 8513 E-mail: giovanna.tirrico@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Vidoni Tel: 040 675 4678 E-mail: patrizia.vidoni@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: 040 675 8343 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3106 / 2019



Pag. 3 / 5

l’acquisizione di beni e servizi”;

dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di 
valore  inferiore  a  40.000,00  euro  si  possa  procedere  “mediante  affidamento  diretto,  anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

considerato  che  l’art.  1,  comma  450  della  legge  n.  296/2006  e  succ.  modifiche  ha 
imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo 
pari o superiore a 5.000,00 euro,  sino al sotto soglia;

ritenuto pertanto di  procedere mediante O.D.A. sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (MEPA)  per  la  fornitura  del  servizio  di   gestione  dei  flussi  degli  ordinativi 
informatici di pagamento e di incasso e della loro conservazione sostitutiva individuando la Uni  
IT  srl  (c.f.  e  p.iva.  01827210228)  quale  destinataria  dell'affidamento  della  fornitura  sopra 
menzionata riferita agli anni 2020-2021 per una spesa pari a euro 32.000,00  più IVA 22% (euro 
7.040,00) per complessivi euro 39.040,00;

preso atto della comunicazione inviata a mezzo PEC (P.G. 198085) in data 03.10.2019 
da  ARGENTEA SRL in  cui  la  Società  comunica  l'intenzione  di  procedere  alla  fusione  per 
incorporazione di UNI IT srl con sede legale in via Ragazzi del '99 n. 13 38123 TRENTO codice 
fiscale  e partita iva 01827210228 nella società ARGENTEA srl medesima con sede legale in  
via Ragazzi del '99 n.13 38123 TRENTO codice fiscale e partita iva 02260390220 a decorrere 
dal 01.12.2019 assumendone, in ottemperanza a quanto previsto dall'art 2504 bis del Codice 
Civile, tutti i diritti e gli obblighi di UNI IT SRL e proseguendo in tutti i rapporti di quest'ultima 
anteriori alla fusione; 

dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di 
valore  inferiore  ai  40.000  euro  la  stazione  appaltante  abbia  la  facoltà  di  procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento;

appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, trattandosi di attività effettuata in 
modalità  telematica  da  remoto,  nell’esecuzione  del  presente  appalto,  a  norma  dell’art.  26, 
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

dato atto che l'obbligazione verrà interamente a scadenza negli esercizi 2020 e 2021;

dato atto che con Delibera Consiliare n° 16 dd. 03.04.2019 è stato approvato il Bilancio di  
Previsione 2019/2021 dell'Ente nonché il Documento Unico di Programmazione 2019/2021;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giovanna Tirrico Tel: 040 675 8513 E-mail: giovanna.tirrico@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Vidoni Tel: 040 675 4678 E-mail: patrizia.vidoni@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: 040 675 8343 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3106 / 2019



Pag. 4 / 5

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste,

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,  alla società Uni IT 
srl , con sede legale in via Ragazzi del '99 n.13  in Trento, per il costo complessivo di euro 
39.040,00  IVA inclusa  la  fornitura  di  una  soluzione  completa  di  software  e  servizi  per  la  
piattaforma SIOPE+ in base alle "regole tecniche e standard" emanate da AgID  e le "regole 
tecniche" pubblicate dal MEF e il servizio di conservazione sostitutiva degli ordinativi informatici  
per gli anni 2020-2021;

2. di procedere alla formalizzazione del contratto mediante ordine diretto di acquisto del  
Mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA;

3.  di  prendere  atto  che  a  decorrere  dal  01.12.2019  la  Società  UNI  IT  srl  (P.IVA 
01827210228)   sarà soggetta a fusione per incorporazione alla Società ARGENTEA SRL con 
sede  legale  in  via  Ragazzi  del  '99  n.  13  38123  TRENTO  codice  fiscale  e  partita  iva 
02260390220;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL,  
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi  
contabili  la scadenza delle obbligazioni  giuridicamente perfezionate è rispettivamente l'anno 
solare 2020 e l'anno solare 2021;

6. di  dare atto che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per la spesa in argomento è il 
seguente: 

 - anno 2020 euro 19.520,00  (iva inclusa)
                 - anno 2021 euro 19.520,00  (iva inclusa)

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 39.040,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00040
065

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNIC
AZIONI PER IL 
SERVIZIO 
GESTIONE 
FINANZIARIA, 
FISCALE ED 
ECONOMALE

02430 U.1.03.02
.19.001

00067 01862 N 19.520,00  

2021 00040
065

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNIC

02430 U.1.03.02
.19.001

00067 01862 N 19.520,00  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giovanna Tirrico Tel: 040 675 8513 E-mail: giovanna.tirrico@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Vidoni Tel: 040 675 4678 E-mail: patrizia.vidoni@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: 040 675 8343 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3106 / 2019



Pag. 5 / 5

AZIONI PER IL 
SERVIZIO 
GESTIONE 
FINANZIARIA, 
FISCALE ED 
ECONOMALE

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Giovanna TIRRICO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giovanna Tirrico Tel: 040 675 8513 E-mail: giovanna.tirrico@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Vidoni Tel: 040 675 4678 E-mail: patrizia.vidoni@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: 040 675 8343 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3106 / 2019



 Atto n. 3106 del 04/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 04/11/2019 18:10:39
IMPRONTA: 27C83DFC4300E7EC5D4FE70078DD44E81A845DA0F5608A38900358759384E749
          1A845DA0F5608A38900358759384E74953AB58F6A90E132809E2BE45512D68DA
          53AB58F6A90E132809E2BE45512D68DAB32E71C696A05A2CD2D601C0A393A10F
          B32E71C696A05A2CD2D601C0A393A10FEF64D2B03523097849F8F0F54862902E


